cũng không đủ dũng khí để đi theo Tây Sơn để xây dựng cơ nghiệp mới.

Do đó, trước khi Nguyễn Huệ tiến quân ra Bắc lập nên chiến thắng vĩ đại Kỷ Dậu

(1789) thái độ của giới sĩ phu Bắc Hà đối với Tây Sơn nhìn chung là xa lạ. Tâm lý của sĩ phu

Bắc Hà và giới thống trị Đàng Ngoài vốn coi Đàng Trong là lãnh thổ của nước khác, đã được

xác lập, sau khoảng hai thế kỷ giang sơn bị chia cắt. Nguyễn Huệ ra Bắc nhiều lần, ông hiểu